

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 47.

Z KRAKOWA DNIA 11 CZERWCA 1823 ROKU WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 3 Czerwca.

Doroczny obchód Imienia Jego Cesarzewicowskiej Mości Wielkiego Xiążęcia Konstantego obchodzony był wczoraj w stolicy tutejszej z przyzwoitą uroczystością. W godzinach rannych odbyło się nabożeństwo w Kaplicy Zamkowej, tudzież w Kościele Metropolitalnym S. Jana, gdzie w obecności JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego i Władz Rządowych, celebrował JW. JX. Koźmian, Biskup Nominat Kaliski, a po skończonem nabożeństwie i odprawionych modlitwach o iak najdłuższe panowanie i pomyślność Ukochanego Monarchy i całego Najjaśniejszego Cesarzkiego Domu, zaintonował *Te Deum*. Tegoż dnia JO. Xiążę Namiestnik dał wielki obiad dla najznakomitszych osób, na którym stosowne do uroczystości toasty wnoszonymi były. — Wieczorem oświecono domy.

Przyjemną dla miłośników Teatru będzie pewnie wiadomość, że w krótko a może nawet już w tym tygodniu, zaczną być dawane widowiska sceniczne w teatrze Łazienkowskim w oranżeryi i na wyspie. Piękny czas, który się teraz powrócił, spodziewać

się każe, że Publiczność Warszawska z równem upodobaniem na nie uczęszczać będzie iak w roku zeszłym.

Listy z Płocka donoszą o nader pomyślnem powodzeniu tamże naszych Aktorów. Widowiska dawane bywają codziennie, i zawsze teatr jest napelniony. Szczególnie talent Pani Ledóchowskiej wszystkich zachwycą; znakomita ta artystka odegrawszy rolę Xymeny w *Cydzie*, została po skończeniu sztuki wywołaną.

JO. Xiążę Wołkoński, Major Jeneralny woysk Rossyjskich, Adjutant Najjaśniejszego Pana, w przejeździe do wód za granicę przybył dnia onegdajszego do tutejszey stolicy.

Dnia wczorayszego zaś przybył tu Wielki Szambelan Dworu N. Pana Naryszkina.

Z Paryża d. 24 Maia.

Monitor dzisiejszy zawiera następujący rapport Marszałka Moncey (Xcia Conegliano do Ministra wojennego:

Z Girony d. 19 Maia.

Twierdza Hostalrich, iak miałem zaszczyt w ostatnim liście donieść JW. Panu, od gościńca idącego z tego miasta do Forderas, aż do gościńca St. Celso

ni jest opasann. — Jenerał Rastignac opanował port St. Feliz de Guixols. — Odebrawszy wiadomość, że nieprzyjaciel opuścił stanowisko St. Celoni, udając się do Cardadu i Granollers, rozkazałem Jenerałowi Curial ścigać go śpieszno z swoją piechotą i ponowiłem ten rozkaz przesyłając mu kopią listu, który w tej chwili od Jenerała Donadieu odebrałem, ażeby tem więcej przekonał się o potrzebie śpiesznego pochodu. Dołączam tu także kopią tego listu, z którego J.W. Pan powezmiesz wiadomość o zwycięstwie wojsk J. K. Mci. Ubolewam, iż nie mogę jeszcze J.W. Panu obszerniejszych udzielić wiadomości. — Odpisałem zaraz Jenerałowi Donadieu, i spodziewam się, iż łącznie z Baronem Eroles uderzy na Minę. Nie zaniedbam przesać J.W. Panu nadeszłych do mnie rapportów, i mam zaszczyt zostawać, &c.

List Jenerała Donadieu do Marszałka Xcja Conegiano.

Z Casteltersol d. 17 Maia o godzinie 10 w wieczór.

Mci Marszałku! Niestychane moje utrudzenie niedozwala mi donieść z szczegółami o świetnem zwycięstwie, które wojska J. K. Mci odniosły. — Dziś o godzinie 4 zrana wyruszyłem z Vich, jakem miał zaszczyt donieść J.W. Panu. Poprzedzały mnie do Moja dwie brygady, de la Roche-Aumond i St. Priest. Gdy przybyłem na rozstajną drogę do Casteltersol, zastałem tam uszykowaną brygadę St. Priest, oczekującą na powrót wysłanego do wzmiankowanej wsi rozpoznania. Gdy to rozpoznanie długo tam bawiło, rozkazałem zatem brygadzie, aby szła dalej do Moja, ziadł donieść mi Jenerał la Roche-Aymond,

iż około 1000 nieprzyaciół ściga. Zaledwo Jenerał St. Priest z 2gim liniowym pułkiem opuścił to stanowisko, gdy rozpoznanie powróciło z doniesieniem, że nieprzyjaciel z około 3000 liniowego wojska zajmuje stanowisko pod wsią Casteltersol. Natychmiast rozkazałem temu pułkowi lekciej piechoty i batalionowi Ramagosy udać się przeciw tej wsi, od której byliśmy około dwóch godzin drogi oddalonemi, i zapowiedziałem tym wojskom, iż sam udaję się za nimi z 2 na batalionami 18go pułku. Zbliżywszy się do rzeczoney wsi dostrzegłem, że nieprzyjaciel trzyma amfiteatralny krzakami zarosły i przykry wzgórek batalionem w szyku do boju stojącym osadzony. Poczyniwszy moje rozporządzenia, kazałem nań trzema kolonnami uderzyć, na których czele znajdowali się Naczelnik głównego moiego sztabu, P. Nouzrede, Pułkownik de Lapoterie i Jenerał Ramagosa. Niepodobna, J.W. Marszałku, opisać odwagi, zimnej krwi i nieustraszonosci wojsk naszych. Uderzyły na nieprzyjaciela, którego ogień krzyżował się na dolinę i prawie bez wystrzału wdrapały się na wzgórze. Nieprzyjaciel utrzymywał przez 4 godziny dobrze kierowany batalionowy ogień i kosztowało wiele natężenia do wyparcia go z jednego do drugiego stanowiska. Mam do 50 ranionych, mało zabitych, lecz jeszcze ich liczby niewiem. Według odebranego doniesienia utraciliśmy tylko jednego officera, Kapitana 2go pułku karabinierów Jardin. Pobołowisko okryte jest nieprzyjacielskimi trupami. Dywizyja ta składała się z wyszłych z Barcelony liniowych żołnierzy i wojsk pod rozkazami Lobera i Costy. Jenerał Ro-

ten i prefekt Barcelony znajdowali się na iej czele, i zamiarem iej poruszeń było ułatwić Minie ustęp do Barcelony. — Nieprzyjaciel cofa się do St. Felix de C d'inas i jest żywo przez nasze wojska ścigany. — W tej chwili odebrałem od Barona Eroles, stojącego w Prat de Lusanes, list, w którym donosi mi z pewnością, że Mina z około 4000 ludzi znajduje się w Cellent, a zatem Jenerał La Roche - Aymond, który zajmuje Caldes, nie jest od niego iak o 3 godziny drogi oddalony. Piszę natychmiast do Barona Eroles, aby jutro rano naprzód postąpił, iżby nam nieprzyjaciel nie uszedł. — Polecam JW. Panu trzech naczelników, którzy znajdowali się na czele kolonn, aby J. Królewicowska Mość szlachetnie ich sprawienie się wynagrodził. Mam zaszczyt być, &c.

Przy oczekiwaniu telegraficznego doniesienia z głównej kwatery Xięcia Angouleme, nadbiegł z Madrytu goniec, który ztamtąd d. 16 wyjechał i przywiózł niektóre wyjaśnienia o położeniu tej stolicy Hiszpańskiej i konstytucyjnego stronnictwa.

Hr. Abisbal wydał d. 26 odezwę do mieszkańców Madrytu, której treść jest następująca: Mieszkańcy Madrytu! Jeż liby mnie działania wojskowe i troskliwość nie wystawienia szlachetnych mieszkańców na niebezpieczeństwo, zmusiły do ustępu, tedy nie uczynię tego iak tylko na mocy zawartej wedle praw wojennych umowy, ażeby, chociaż pod władzą nieprzyjacielską zapewnić publiczną spokojność i porządek. Zawioda się więc bardzo ci, którzy na dopełnienie zbrodniczych swoich zamiarów oczekują na wniey-

ście wojsk nieprzyjacielskich, pewnie mi owszem bydz mogą przykładney kary za każde przestępstwo. W duchu liberalnego naszego Rządu szanuję polityczne mniemanie każdego; ale nie dopuszczę, aby wściekłość stronnictw zbroczyła ziemię stolicy, która tak wysoko odznacza się miłością oyczyzny i oświeceniem. — Dniem pierwey odpisał Abisbal na odebrany pod d. 11 od Hr. Montijo rozkaz Królewski, z którego odpisu sądzić można tak o osnowie tego rozkazu, iako też o zdaniu Abisbala o terażniejszym politycznym położeniu Hiszpanii. Jako naczelnik zostającego pod moimi rozkazami dywizyi, winien jestem (wyraża) posłuszeństwem i oddaniu J. K. Mości, i posłusznem mu będę, chociaż w sercu ubolewam nad nieszczęściem narodu, którego Ministerium nie jest w stanie wyratować z krytycznego położenia, w które niedoswiadczenie dawniejszego i nierozsadek nie do darowania późniejszego wciążyli go; ponieważ te Ministeria ścignęły wojnę na naród, bez rozwinięcia naprzód odpowiadającej narodowi godności, powtóre przedsięwzięcia przynależytych środków do pojednania walczących z sobą w samey Hiszpanii stronnictw. Gdyby to było nastąpiło, obcy nie byłiby się poważyli nięsząc do wewnętrznych naszych kłótni, i nie byłiby bez poprzedniczego wypowiedzenia wojny ziemi naszej najechali. — Powtarzam, iż iako jenerał wojska Królewskiego ścisła przepisana Rządu będę posłusznem, bo przeciwny mój przykład upoważniłby każdego z oddanych przez J. K. Mość pod moje rozkazy żołnierzy do podobnego postępowania i otworzyłby wrota bez-

drożom. Jako obywatel Hiszpański użyć wszystkich sposobów do tatowania nieszczęśliwej mojej oyczyzny od zupełnego upadku. Samoistność pojedynczych osob, które nie mają nic do stracenia, ale z nieszczęścia kraju zyski sobie obiecują, utrzymuje u nas ducha stronnictwa, a duma ukrywa się pod maską miłości oyczyzny, dla wolnego działania, gdy wszelkie zapory prawnego porządku złamane i ustawy nogami zdeptane zostaną. W adomo mi jest, iż większa część narodu nie jest konstytucyji r. 1812 przychylną, lecz nie chce wchodzić w przyczynę tego. — Nakoniec Abisbal proponuje Rządowi w tym liście następujące środki, dla przywrócenia pokoju i jedności w narodzie:

1) Woysku Francuzkiemu oznaymić należy, iż naród Hiszpański w porozumieniu z Królem swoim takie w terażniejszej konstytucyji poczyni zmiany jakich potrzebę doświadczenie wskazało, dla usmierzienia wewnątrzney niezgody i zapewnienia dobra i powagi konstytucyynego Tronu; ale woyska Francuzkie opuścić mają Hiszpanią i Francya układać się ma po przyjaźnielsku przez posła z Hiszpanią. 2) N. Król i Rząd muszą do Madrytu powrócić, ażeby nie powiedziano, że Król przeciw swej woli trzymany jest w Sewilli. 3) Dla poczynienia potrzebnych zmian w konstytucyji, muszą być nowe Stany zwołane, których deputowani opatrzonemi być mają w pełnomocnictwa tąż konstytucyją przepisane. 4) J. K. Mci proponować należy, aby dobrał sobie od żadnego stronnictwa nie zawisłe Ministeryum, którego członki posiadałyby zaufanie tak narodu Hiszpańskiego, iako i Mocarstw zagranicznych. 5) Należy uchwalić zupełne przebaczenie wszystkiego co zaszło, i wysłuchać bez

względu na polityczne mniemania zdań, i powołać do Administracyi mężów świątłych i zasłużonych w oyczyźnie.

Na końcu listu swego wyraża: iż chętnie przelecie krew swoją, aby tylko zapobiegł przez to, iżby tego współziomków się nie łała.

List z główney kwatery Voceguillas pod d. 18 Maia zawiera co następuje:

Abisbal zajął nakoniec stanowisko pod Talaveyra. Wszędzie jesteśmy iak najlepiej przyjmowanemi. Officero wie zamawiający mieszkania dla główney kwatery i ich załoga oprowadzaniemi byli w Gemial w tryumfie, i iakkolwiek było już późno, przynoszono im chłodzące napoje. — Słychać ciągle, iż Stany udać się chcą z Królem na wyspy Kanaryyskie, ale trudno, iżby tego dokonać mogły, bo wszędzie odbiegają ich woyska. — Wczoray w wieczor przybył tu z Madrytu były Francuzki Bankier Michel i zaraz na powrót odiechał. Wysłany był od prefekta i władz, które nalegają, a yśmy przybycie nasze przyspieszyli. Sewilla i Andaluzya oświadczaią się równie, iak Katalonia za nami. W Sewilli krzyczy lud we dnie i w nocy po ulicach: niech żyje Król! Jenerał Robert Wilson, który chciał wniysć w służbę do obcego legionu, odiechał z gniewem do Anglii, że Hiszpanie nie chcą pod cudzoziemcami służyć. W tej chwili dowiaduję się, że w Mancha wybuchnęło powszechne powstanie, przez co związek między Sewillą i Madrytem przerwany został.

O wojennych wyprawach morskich Francyi tak Monitor donosi:

Utworzone zostały z liniowych okrętów, fregat, korwet i małych zbroj-

nych statków z eskadry. Jedna z nich krąży po Oceanie pod rozkazami Kontradmirała Hamelin, który przed niejakim czasem wysłał znaczny oddział przed Kadyx, przeznaczwszy kilkanaście pomniejszych okrętów, które Naczelnikom rojalistów wielkie uczyniły usługi, do zamknięcia pomniejszych portów Hiszpańskich przychylnych jeszcze konstytucyi. — Druga znajduje się na morzu Środiemnem pod rozkazami Kontradmirała Des Retours; przeznaczeni między innymi jest uważać wschodnie brzegi Hiszpanii, i niedawno część iey okrętów pod Kapitanem fregaty Juno połączyła się między Balearskimi wyspami i brzegami Katalonii. — Krążenie okrętów, które admirałowie ile możności stosują do działań wojska, przerywa związek konstytucjonistów wodą i przykłada się do przywrócenia w Hiszpanii spokojności i prawey władzy. Oto jest jedyny cel działań merskich. Jak tylko wojska nasze przeszły za Bidasao, wydał Minister morski rozkaz Królewskim okrętom, iak mają postępować. W wstępie do niego przytoczył własne słowa Xcia Angouleme, który codziennie staie się Hiszpanom równie drogi, iak jest Francuzom.

Gubernator miasta Moskwy podczas Francuzkiego wtargnienia Hr. Rostopczyn, który bawi tu od niejakiego czasu, pożegnał dnia wczorayszego na przywratnem posłuchaniu N. Króla, wyjeżdżając d. 25 do Rossyi.

Powaga Hr. Villèle wzrasta codziennie: nietylko kieruje biegiem całego Ministeryum, ale jest w wszystkich okolicznościach do rady wzywany. Podług iego życzenia zmiana Ministrów jest także odłożoną.

Z Londynu d. 24 Maja.

N. Król tak dalece przychodzi do zdrowia, iż dał poznać, że chce znajdować się na wyścigach konnych w Askot, które w tym roku d. 10 Czerwca nastąpią.

Na posiedzeniu izby wyższej Parlamentu d. 22 b. m. zapytał się Margri Lansdown: czyli Rząd odebrał iakową wiadomość o podpisie na końcu Marca traktatu względem osadzenia wojskiem Szwajcaryi? Minister Hr. Liwerpool odpowiedział: iż o podobnym traktacie nic nie słyisał. Toż pytanie uczynił P. Brougham w niższej izbie w obszernieyszem ieszcze sposobie, iakoby w tym traktacie warowanem bydź miało ustąpienie Sardynii Genewy, zmiana kościelnego urzędzenia w Szwajcaryi, i t. d. Minister Canning odpowiedział podobnież na to, iż Angliia nic o podobnym nie wie traktacie. — P. Hume zapytał się: czyli jest prawdą, iż Angielskie okręty w wodach Greckich mają rozkaz szanowania ogłoszone przez Greków załknięcie portów Tureckich? Byłoby to słusnością, ponieważ szanowane jest zamknięcie przez Turków portów Greckich. P. Canning odpowiedział: W rzeczy samey ieden z Angielskich okrętów nadwerżył zamknięcie Greckie, ale iak tylko nadeszła tu o tem wiadomość, wydane zostały naysurowsze i naywyraźnieysze rozkazy, aby Greckie zamknięcie portów Tureckich podobnie szanowane było iak Greckich przez Turków. — Wniosek P. Martin względem zniesienia hecy Byków i Psów został większością głosów odrzucony. P. Brougham rzekł z tego powodu: ustawy powinny bydź tak względem bogat-

zych, iako i ubogich jednakowe; nie może zatem zezwolić na pozabawienie zabawy ludu, jeżeli polowanie Pańskie, zniesionem nie będzie, bo co do moralności oba niemal na jednym znawdują się stopniu. — P. Huskinson oznaymił, iż Ministrowie mieli zamysł stosunki między W. Brytanią i Irlandyją postawić na tym samym stopniu iak między jednem i drugim portem w Anglii; lecz dotąd wniosku tego nie wprowadzają.

Wczorayszy dzień był dniem wyplat na giełdzie, i gdy okazała się znaczna opieszalność, obawiano się powszechnie nowych bankructw; lecz do ogłoszonych onegdaj jeden tylko przwył. Dalsze uchybienia zostały prywatnie załatwione. Kwota papierów do sprzedania nie była tą razą wielka.

Królewicowie, Xiążęta Jorku i Klarencyi, odwiedzili onegdaj Krola, i Xiąże Wellington miał u J. K. Mości posłuchanie.

Sprawujący interessa Francuzkie miał onegdaj naradę w Kancellaryi Ministerstwa spraw zagranicznych.

Xże Bernard Sasko-Weimarski z swoią małżonką i obiema córkami przybył tu dla odwiedzenia Xiężny Klarencyi, siostry swej małżonki.

Rzplta Kolumbiyska podług wiadomości do 9 Kwietnia zawarła z wolnym krajem Peruwiańskim zczepne i odporne przymierze.

Z Inspruka d. 10 Maia.

Towarzystwo mające na czole Radcę nadwornego Benz zawiązało oyczyste Muzeum w Tyrolu. Przedmioty tego są następujące: I. We względzie historyi naturalney: a) Zbiór iak zupełny, iak

tylko będzie można zebrać Tyrolskich mineralów i sk mienności, iako też uformki ze wszystkich rodzajów gór Tyrolskich, ażeby ze względu iegoznostycznego poznać kraj na jeden rzut oka. b) Tyrolski Zielnik, który nie tylko zawierać powinien użytkowe i farbujące zioła ale oraz także zbiór wszystkich rodzajów drzew krajowych, szczególnicy ważnych we względzie kupieckim. c) Jeologiczny zbiór zawierający iedynie oyczyste osobliwości i zjawiska w tym zakresie historyi naturalney. d) Zbiór naturalnych osobliwości kraju. II. We względzie artystycznym: a) Galeria obrazów malarzów oyczystych. b) Gabinet sztuki z płodami Tyrolskich artystów, niewyłączając od tego doświadczeń młodych geniuszów zostawionych samom sobie. c) Sala wyrobów gdzie znajdować się będą wszystkie płody oyczystych rękodzielni i wynalazków, albo tychże modele. III. W historycznym i artystycznym względzie: a) Zbiór oyczysty antyków, Rzymskich milliarów, nagrobków, pomników i t. d. b) Ile możności zbiór zupełny oyczystych herbów, pieczęci i monet, albo tychże odciski. c) Zbiór Tyrolskich dokumentów w oryginalach, albo w wiernych kopiach. d) Zbiór odpisów lub odrysowań znajdujących się w kraju pomników, nagrobków, napisów, posągów, płaskorzeźb i t. d. e) Księgozbiór Tyrolski składający się z dzieł i rękopismów pisanych o Tyrolu, albo przez Tyrolezyków. Muzeum to nazwane zostało Ferdynandyńskim.

Z Bruxelli d. 26 Maia.

Królewicowa Następczyni tronu wyjeżdża w tych dniach pod imieniem Hrabiny Flandryyskiej do wód Emskich.

Hrabina Gotlandyi (Królowa Szwedka) przybyła tu z orszakem swoim.

Od granic Brancuzkich piszą, iż wojskowe urządzenia czynione są z pośpiechem. Trzy pułki piechoty, które składały osady w północnych twierdzach, odebrały rozkaz ulania się niezwłocznie do Hiszpanii. Znaczną liczbę officerów na powołanie żołdu będących powołano do czynnej służby. W Walencji nie oczekiwany jest 900 koni dla jazdy. Oddziały inżynierów z Arras i korpus artylerji z Douay wyruszą także wkrótce do Hiszpanii.

Z Smirny d. 18 Kwietnia.

Flotta Grecka, która na pierwszy znak znajdzie się w gotowości do wyścia pod żagle, składa się z 88 okrętów i 24 palnych statków, to jest 40 okrętów Hydrysckich i 12 palnych statków i 24 okrętów i 6 palnych statków Jpsary, &c.

Z Sztokolmu d. 20 Maia.

Dziś wyjeżdża ztąd Hrabina Brahe, w towarzystwie swej corki, przez Karlskronę do Lubeki, dla oczekiwania tam na następczynią tronu.

Dwór nasz zawdziął na 8 dni żałobę po zmarłej Xiężnie Bawarskiej.

Wniosek względem wypędzenia żydów z kraju naszego miał zostać przez Sejm odrzucony.

— D. 24 —

Orszak Królewicowney naszej wsiędzie w Travemünde na okręty. Królewic wyjeżdża na przeciwko Królewicowey z kawalerami Dworu do Karlsbrony.

Stan duchowny w Sejmie postanowił także bez głosowania nawet, iż posiedzenia banku narodowego odbywać się mają publicznie. — Wczoraj posłał Król zwyczajną drogą list do seymu-

iących Stanów, w którym proponuje im, aby słuchacze znajdować się mogli na obradach S ymu.

Generałny nasz Konsul w Meklenburgu, P. Lundblad, wydał drugi poszyt Szwedzkiego Plutarcha, który zawiera opisy życia sławnych mężów.

Z Kopenhagi d. 27 Maia.

N. Król wyjechać ma ztąd do letniego mieszkania d. 4 Czerwca. — Xzc Chrystian Duński ukończył już obiadz opactwa Fühnen.

Uczeń naszego Uniwersytetu, który niedawno powrócił z Grecyi, zdał na zgromadzeniu studentów sprawę o swej podróży i przypadkach, które go spotkały w Morei, a później w Stambule. Nowych Greków nie wystawia wcale pomyślnego stanu.

Handel nasz nie chce się wcale podnieść; ledno tylko żyto iakokolwiek odchodzi.

Z Szwajcaryi d. 19 Maia.

Wielka rada Kantonu Wodów zawiesiła ustawę względem wolności druku z d. 14 Maia 1822. — Kantony Genewski, Tessinu i Wodów uchwały oddalenie z swych krajów wszystkich zbiegłych Włochow, i mówią, że nawet przybyli z Odessy Grecy muszą się oddalić.

Z Santa Fe d. 10 Marca.

Przez Jamaikę nadeszły tu doniesienia do ostatniego Lutego z Bogata, stolicy Kolumbijskiej Rzpltey. Rząd tamtejszy wydał rozporządzenie, mocą którego na zdanie sprawy Ministrów spraw zagranicznych P. Gual i skarbowego P. Castillo, zaciągnięta w Anglii przez P. Zea pożyczka 2. mill. uznana jest za

nieprawą, ponieważ długi zaciągnięte tylko być mogą za zezwoleniem likwidacyoney kommissyi, a zatem Rząd nie mógł go do tego upoważnić i nie upoważnił. Podobnież nie uznano zaciągniętych przez P. Zea w Londynie 540,000 funtów sterlingów, pomiędzy którymi znajduje się 66,000, które P. Zea na własny majątek zaciągnął. Cła wchodowe i wychodowe od towarów, dochody z kopalniów złota i srebra i monopolium tabaki, które P. Zea za hipotekę tak kapitału, iako i prowizyi tej pożyczki podał, nie mogą być zastawione, ponieważ Rzecz pospolita tych dochodów istotnie potrzebuje.

Z Hanoweru d. 26 Maia.

Rozporządzeniem Królewskiem z d. 18 Kwietnia r. b. ustanowiona jest jeneralna dyrekcya budownictwa wodnego.

Królowna Augusta, siostra N. Króla, która zjechała tu przeszłej zimy, dla odwiedzenia wysokiego swojego brata Xcja Kambridgi, i dotąd tu bawi, zabiera się do opuszczenia Hanoweru i udać się stąd ma do swej siostry Następczyni Hesko-Hamburgskiej. Przed kilku dniami przyjmowała pożegnanie od urzędników stanu, jenerałów, &c.

Mówią, iż Xiężniczka Leuchtenberg w swej podróży do Sztokolmu przybędzie tu za dni kilka.

Z Wirzburga d. 22 Maia.

Xiężniczka Józefa Leuchtenberg, terażniejsza Następczyna tronu Szwedzkiego, spodziewana tu jest w przeciędnie do nowej swej oyczyny, d. 26 b. m. dla pożegnania się z Najjaśniejszą Rodzią Królewską.

Z Kassel d. 23 Maia.

N. Król Pruski rozkazał Elektorsko-Heskiemu Porucznikowi artyleryi Selig, który N. Panu złożył najpokorniey exemplarz swojego planu miasta rezydencyjonalnego Kassel, doręczyć złoty medal, wraz z listem w łaskawych wyrazach.

Z Weimaru d. 26 Maia.

Seym tutejszy przyjął nakoniec większością 20 głosów przeciw 10 pamiętny wniosek dozwalający małżeństwa między Chrześcianami i żydami. Z iedney rodziny żydowskiej na owczas dopiero żenić się może więcej synów, gdy więcej iak ieden nie prowadzą handlu. Zagraniczni żydzi nie będą wcale przyjmowanemi, a kraiovi w ten czas tylko do miast, gdy dwie trzecie części mieszkańców i kraiova dyrekcya na to zezwolią.

Z Berlina d. 3 Czerwca.

Najjaśnieyszy Król przychylił się do prośby wiedz i obywateli Merseburgskich zezwolił na wystawienie w tamtejszym ogrodzie zmarłemu Feldmarszałkowi Hr. Kleist de Nollendorf pomnika i zbierania nań w całej prowincyi Saksy składek.

Szambelan i Kawaler przy poselstwie naszym przy Ces. Austriackim Dworze, Baron Loe, pobięł stąd gońcem do Wiednia.

Francuzki gabinetowy Goniec Diancourt przebiegł tedy z Paryża do Petersburga.

Lekarze stolicy tutejszey obchodzili d. 14 Maia rocznicę pierwszego zaszczerpienia w cieło ludzkim w 1796 r. wynalezioney przez Lekarza Jenner krowiey ospy.

DODATEK

DO N^{ro} 47.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 11 CZERWCA 1823 ROKU WE SRODE.

Z Wiednia d. 9 Czerwca.

Przez nadzwyczajną sposobność nadeszły tu dwa telegraficzne doniesienia, które d. 28 Maia popołudniu niezadługo jedno po drugim z Paryża do Strazburga nadeszły:

Z Paryża d. 27 Maia 1823, o godzinie w pół do 6tej z południa do Strazburga nadeszła.

Minister spraw wewnętrznych do Prefekta niższego Renu.

J. Królewicowska Mość Xże Angoulême znajdował się d. 22 w Alcovendas. — Przednia straż od wodowego korpusu i jedna brygada dywizyi Oberta weszły d. 23 rano do Madrytu. J. Królewicowska M. miał d. 24 rano z resztą wojska wnieść do tej stolicy. Oczekiwano tam z niecierpliwością Francuzów.

Generał Donadieu i Baro Eroles umówili się z sobą względem uderzenia na Minę, który zdaje się chcieć do Celent cofnąć. — Lobera będąc przez Jenerala Donadieu pobity, cofnął się do St. Andre de Palamas. — Jenerał Curial, który znajdował się d. 20 w Gralles, wysłał wojska do Mataro, o 4 mile od Barcelony.

Z Paryża d. 28 Maia o godzinie kwadrans na 7mą wieczorem do Strazburga nadeszła.

Minister spraw wewnętrznych do Prefekta niższego Renu.

J. Królewicowska M. Xże Angoulême wszedł d. 24 o godzinie 9 zrana do Madrytu.

Jenerał Curial osadził Mataro, a Donadieu Celent bez żadnego oporu.

Z Stambułu d. 10 Maia.

Ciągle pa uiący tu i w okolicach tej stolicy nieprzerwany porządek i bezpieczeństwo, przypisują zbawiennej reformie, którą Rząd w korpusie Janczarów poczynił.

Gdy wszystkie na tegorocznie działania na Archipelagu przeznaczone okręty różnemi oddziałami do Dardanellów odpłynęły, udał się tamże d. 3 b. m. Kapitan Basza (Chosrew Basza.) Odpływowi jego towarzyszyły pamiętne okoliczności. W. Sultan przybył niespodziewanie z letniego swojego mieszkania na admirałską fregatę i nie opuścił tej poki nie opłynęła szczytu Seraiu. Przy pożegnaniu udarował Kapitana Baszę 500 kiesami złota, i dał mu assygnacyą do skarbu na 1500 kies dla podziału pomiędzy lud okrętowy. — Przed odjazdem odwiedzili Kapitana Baszę Posłowie Austriacki i Angielski i długo z nimi o ważnych rzeczach rozmawiali. Polecali mu nie tylko żeglugę i handel swoich ziomeków, ale nadto zachowanie w działaniach swoich ludzkości. Wystawili mu nazywicie, iż ponowienie dawnych scen krwawych sprawiłoby w Europie powszechny gniew i szkodziłoby nawet państwu Tureckiemu. Chosrew zapewnił ich z swej strony, że rozkazy jego Pana są takiej osnowy, że to zgadza się z własnym jego życzeniem i przekonaniem, iż że nigdzie nie użyje mocy oręża, iak tylko w ostatniej potrzebie, gdy wszelkie łagodności i pojednania środki wyczerpanemi zostaną, i to tylko przeciw zbrojnym, ale nie bezbrojnym ludziom. Kapitan Basza

ma wterazniejszy wyprawie tak ob-
szerno pełnomocnictwa, iakich ieszcze
podobno żaden Wódz floty Tureckiej
nie miał. — Flota Turecka składa
się podług nays pewniejszych podań, z 13
fregat, 9 korwet, 14 brygów, 6 bom-
bard i 31 przeworowych statków. Nie
licząc okrętów Egipskich i Barbaresków,
które mają naysurowszy nakaz, aby
nigdzie bez wyraźnego rozkazu Kapita-
na Baszy nie lądowały, ale tylko po
morzu krążyły.

O położeniu rzeczy w Morei niema
żadney pewney wiadomości, na to tylko
zgadzają się wszystkie doniesienia, że
kłótnie, nieposłuszeństwo i nieład coraz
bardziej zwiększają się pomiędzy po-
wstańcami. Niewiadomo czyli z powo-
du tych kłótni lub z inney przyczyny
odstąpili od zamknięcia z strony wody
Patrassu. Turecki dowódca Jussuf Basza
korzystał zaraz z tey okoliczności i ka-
zał swoim okrętom zamknąć Missolun-
gi. Wiadomość o tem nadeszła d. 17
Kwietnia do Zante, a tu d. 28 przez wy-
słanego z Saloniki Tatara.

Wszystkie rozpuszczone niedawno
wieści o lądowej i morskiej potyczce są
zmyślane. W zpoźnionych listach
wyczytaliśmy, iż miesiąca Marca
w Kalimata sasza okropna walka mię-
dzy naczelnikami różnych stronnictw,
która bez wdania się Beia Mainy, była-
by nieochybnie pociągnęła za sobą zni-
szczenie tego miasta. Właściwa przy-
czyna tey w.śni, w której zdać się, że
stronnictwo Kolokotroniego po wielu po-
pionionych okrucieństwach naywiększą
poniosło klęskę, nie jest wiadome, ale
zayście nie podpada żadney wątpliwości.
(Z Dostrzegacza Austriackiego.)

TEATR NARODOWY

W niedzielę d. 15 dana będzie wielka
Opera w 3 aktach: *Axur*.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 37 Ciągnięciu dnia 11 Czerwca r. b.
w przytomności osób od Rządu do tego
wyznaczonych, wyciągnięty z koła zo-
stały Numera następujące:

63. 45. 88. 38 35.

DONIESIENIA.

We wsi Radwanowicach w Ok. W. M. K. leżący dnia 17 b. m. i r. o godzinie
10 ranney a o 3 a południa odbędzie się Licytacya publiczna Koni, Krów, Sprzętów
domowych, tudzież wydzierżawienia dochodów Dworku z wszelkim gruntem do
niego należącym P. Szymona Solekiewicza- własnych. —

Dnia zaś 13 b. m. o godzinie 9 ranney na Kazimierza przy Krakowie pod L. 30
odbędzie się Licytacya wydzierżawienia dochodów tegoż domu na rok jeden. —
Chcący licytować na oznaczone miejsca i czas przybędą. — W Krakowie dnia 10
Czerwca 1823 r.

Pisarz Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i jego Okregu, podaje w myśl
Art: 960, 972 do publiczney wiadomości, iż na żądanie Sukcessorów ś. p. Apo-
lonii z Piątkowskich imo vot Lamellowey, zdo Kowalskiej, iako to: P. Ma-
ryanny z Lamelich Mieszkowskiej, P. Franciszka Mieszkowskiego O. M. Krakowa
Małzonki, w Assystencyi Męża swego działającej Powódki w Krakowie zamiesz-
kałej, od której P. Adam Ekielski Adwokat w Krakowie zamieszkały w Sądach
stawa, — tudzież współpuszczających P. Kajetana Kowalskiego O. M. Kr. Profes-
sora w Liceum Krakowskiem. — P. Aloyzego Grzybowskiego O. M. Kr. iako O-
piekuna Małoletnich Domicelli, Józefa i Alexego dzieci swych z ś. p. Jaiwiga
z Kowalskich Małżonką swą spłodzonych; oraz wyzey wspomnianego P. Kajeta-
na Kowalskiego iako Opiekuna przydanego tychże Małoletnich — P. Leona Ko-
rytowskiego O. M. K. iako Kuratora nieobecnego Błażeka Kowalskiego, nakoniec
Pani Ewy z Kowalskich Waniewiczoway P. Maxymiliana Waniewiczza O. M. Kr. Mał-
żonki w Assystencyi tegoż i wszystkich w Krakowie zamieszkałych od których
Wincenty Szpor Adwokat w Krakowie zamieszkały w Sądach stawa, sprzedaną
zostanie przez publiczną Licytacyą na Audyencyi Trybunału I. Inst: W. M. Kra-
kowa pod L. 106 w Krakowie odbyć się mającą Kamienica w Mieście Krako-
wje Gminie IV. Ulicy S. Jana pod L. 465 stojąca.

Cena pierwszego wywołania ustanowioną jest przez biegłych w Summie Zło-
tych Polskich 20000 gr. 5.

Pierwsza publikacya Warunków sprzedarzy według przepisu Art: 959 K. P. S.

odbyła się dnia 23 Maja r. 1823 na Audyencyi Trybunału. — Druga nastąpi dnia 29go Lipca r. b. na którym to terminie zarazem odbędzie się Licytacyja i przysądzenie przygotowawcze; opatrzeni zatem w Vadium Pretendenci na Licytacyją takową wzywają się niaiejszemi. — W Krakowie d. 8 Czerwca 1823 roku.

Kuliczkow ki. Pisarz.

Pisarz Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i iego Okręgu, podaje w myśl Art: 631 K. P. S. do publiczney wiadomości, iż Dworek to jest dom murowany pod L. 13 na Przedmieściu M. Krakowa Piasek w ulicy Czarney Gminie VII. Okręgu I. M. Krak: wraz z przyległym gruntem oparkanionym, czyli Ogrodem na którym blech wosku utrzymuje się, leżący, Sukcessorów ś. p. Jgnacego i Józefy Rozmanitów Małżonków, iako to: P. Apolonii z Rozmanitów Przybylskiej, P. Jana Kantego Przybylskiego Kapitana Milicyi O. M. K. małżonki, Julianny Rozmanitowney Panny, Jozefy Rozmanitowney Panny O. M. K. wszystkich tu w Mieście Krakowie zamieszkałych, własny, na żądanie Pani Józefy z Brzozowskich Szporowey wdowy w Krakowie pod L. 269 zamieszkałej, od ktorey P. Wincenty Szpor Adwokat Sądowy Rpltey Krak. w Krakowie pod L. 269 zamieszkały kroki prawne popiera, przez publiczną licytacyją w drodze wywłaszczenia, sprzedanym zostanie, a to z mocy Wyroku Trybunału I. Inst. M. Krak. w dniu 4 Października 1822 między temiż stronami zapadłego, Pani Józefie Szporowey od Sukcessorów Rozmanitów Summę Złp. 3478 z zaległemi prowizyami i kosztami prawnemi zasądzaiącego, na satysfakcyją teyże wyżej rzeczoney Wierzytelności.

Zaięcie nieruchomości tey uskutecznił P. Tomasz Jarzyński Komornik Sądowy w dniu 15 Stycznia 1823 r. którego Protokołu kopię P. Wincentemu Kasprzyckiemu Wóytowi Gminy VII. M. K. — P. Aloyzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju O. I. M. K. — Sukcessorom Rozmanitów, i Dozorcy P. Wojciechowi Gawlikowskiemu, przez Jgnacego Zychiego Wóznego S. doręczonemi zostały, a następnie tenże w Księdze hipoteczne M. K. Vol. III. karta 441 Nr. 84 dnia 12 Lutego 1823, tudzież do Księdgi III. zaięć w Kancellaryi naszey pod L. 99 od strony 868 do 871 dnia 27 Lutego 1823 r. wpisanym został.

Dzierżawcom nieruchomości tey jest na teraz P. Tomasz Marciszewski Obywatel M. Krakowa.

Pierwsza publikacyja Warunków Licytacyi odbyła się na Audyencyi Trybunału I. Inst: M. K. pod L. 106 w Krakowie posiedzenia swe odbywającego w dniu 15 Kwietnia r. 1823 w godzinach przedpołudniowych; a dalsze według przepisu Art: 708 K. P. S. nastąpiły. — W dalszym postępowaniu odbędzie się Licytacyja przygotowawcza w dniu 20 Czerwca r. b. 1823 w godzinach przedpołudniowych poczynając od 10, n Audyencyi Trybunału, na którą wszyscy chęć licytowania mający wzywają się. O warunkach Licytacyi dowiedzieć się może pretendent w kancellaryi Trybunału. Cena pierwszego wywołania ustanowiona jest w summie 2898 złp. 16 $\frac{1}{2}$ gr. — W Krakowie d. 9go Czerwca 1823 r. Kuliczkowski, Pisarz.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i iego Okręgu podaje do publiczney wiadomości, iż:

Kmienica ta w Krakowie przy ulicy Różaney pod L. 614 stojąca, w Gminie Vtey, do Sukcessorów ś. p. Benedykta Schmidta prawem własności należąca przez publiczną Sądową licytacyją sprzedaną będzie, a to na satysfakcyją długów, z mocy oblięów:

1) Przed Notaryuszem P. Matakiewiczem przez ś. p. Benedykta Schmidta na summę 2500 Złp. z prowizyją na rzecz P. Fr. Kałużyńskiego w dniu 25 Lipca 1821 roku zeznanego.

2) Przed tymże Notaryuszem P. Matakiewiczem przez tegoż ś. p. Benedykta Schmidta na summę 2000 Złp. z prowizyją na rzecz P. Andrzeja Mele w dniu 25 Lipca 1821 zeznanego.

Protokół zaięcia tey nieruchomości uskutecznił Komornik Pan Jacek Kawecki w dniu 25tym Listopada 1822 r. Kopię Protokołu tego tak Wóytowi właściwemu Gminy V i VII. P. Piotrowi Grzybowskiemu, iako i Pisarzowi Sądu Pokoju P. Aloy-

zemu Filipowiczowi w dniu 29 Listopada r. b. przez Woźnego Stanisława Jastrzębskiego doręczoną została.

Protokół ten załącza do Akt hipotecznych W. M. Krakowa w Księgę załączeń Vol. III. na karcie 430 pod L. 82 dnia 20 Grudnia 1822 r. zaś do Ksiąg Trybunału I. Inst. u P. Pisarza w Księgę podobną załączeń III. Pag. 861 do 867 pod L. 98 dnia 17 Grudnia 1822 wpisanym został.

Przedarz tej nieruchomości odbywać się będzie na Audyencyi publiczney Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa. w Krakowie posiedzenia swoje pod L. 106 mającego. za popieraniem P. Adama Krzyżanowskiego Patrona O. P. D. iako Pełnomocnika Wierzycieli P. Franciszka Kałuzińskiego Kolektora Loteryi O. M. Krakowa pod L. 42 i P. Andrzeia Merle Professora w Liceum pod L. 53 w Krakowie mieszkających.

W Kamienicy tej pod L. 614 są Lokatorowie: 1) na dole Roch Pawłowski Dozorca. 2) Na pierwszym piętrze Pani Ludwika Hr. Komorowska Wdowa.

Pierwsza publikacya warunków tej licytacji nastąpiła w dniu 7 Lutego 1823 r. na Audyencyi Trybunału I. Inst. następne zaś terminy publikacyi warunków stosownie do Art. 702 K. P. S. ogłoszone były.

Termin do przysądzenia przygotowawczego tej Kamienicy pod L. 614 iak wyżej wyznaczony jest na Audyencyi Sądowej na dzień 4 Lipca r. b. — Cena tej Kamienicy przez popierających Wierzycieli, na pierwsze wywołanie podana jest w ilości Złp. sześć tysięcy. — W Krakowie d. 6 Czerwca 1823 r.

Kuliczkowski, Pisarz.

Pisarz Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa i Jego Okręgu podaje do publiczney wiadomosci, iż Kamienica w Mieście Żydowskim na Kazmierzu przy Krakowie przy Ulicy Szerokiej pod L. 73 w Gminie Mieyskiej X. stojąca Starozakonnego Moyżesza Lewkowicza i Ewy Petzenbaumów kupców własna. przez publiczną Sądową Licytacją przedaną będzie, a to na satysfakcją długów z mocy obligow:

1. Przed P. Andrzejem Kussowiczem Notaryuszem d. 1 Lipca 1816 r. przez Starozak: Moyżesza i Ewę Petzenbaumów na rzecz handlu Piotra Steinkeller zeznanego.
2. Przed P. Nottar: Woyciechem Olearskim d. 4 Października 1820 r.
3. Przed tymże d. 19 Stycznia 1819 roku.
4. Przed tymże Notaryuszem dnia 20 Stycznia 1820 roku.

Protokół załącza tej nieruchomości uskutecznił Komornik P. Woyciech Skórczynski w dniu 3. Stycznia 1823 roku. Kopia tego protokolu tak Wóytowi właściwemu Gminy X. P. Maciejowi Maczeńskiemu. iako i Pisarzowi Sądu Pokoju Miasta Krakowa, P. Jakobowi Miętaszewskiemu w dniu 18 Lutego 1823 r. przez Woźnego Wincentego Nowaczyńskiego doręczoną została.

Protokół ten załącza do Akt hipotecznych M. W. Krakowa w Księgę załączeń III. na karcie 454 pod L. 86 dnia 6 Marca 1823 roku, zaś do ksiąg Trybunału I. Instancyi u Pisarza w Księgę podobną załączenia III. od pag: 871 do 877 pod L. 100 dnia 17 Marca 1823 roku wpisanym został.

Przedarz tej nieruchomości odbywać się będzie na Audyencyi Publiczney Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa w Krakowie posiedzenia swoje pod L. 106 mającego, za popieraniem P. Adama Krzyżanowskiego Patrona P. O. D. iako pełnomocnika Wierzycieli handlu tutejszego pod firmą Piotr Steinkeller w Krakowie przy Ulicy Szczepańskiej pod L. 371 i Starozakonnego Salomona Fischlowicza Wexlarza w Mieście Żydowskim na Kazmierzu pod L. 122 mieszkającego.

W Kamienicy tej są Lokatorowie: — Starozakonny Eliasz Smoieński, Kliyner Loch i Berla Matzonkowie, Noe Jakobsohn, Jakob Zelig Geldwerth i Abraham Blumenfeld.

Pierwsza publikacya warunków tej licytacji nastąpiła w dniu 6 Maja 1823 roku na Audyencyi Trybunału I. Instancyi, następne zaś terminy publikacyi warunków, stosownie do Art. 702 K. P. S. ogłoszone były.

Termin do przysądzenia przygotowawczego tej Kamienicy wyznaczony jest na Audyencyi Sądowej na dzień 4ty Lipca r. b. — Cena tej Kamienicy na pierwsze wywołanie z strony Wierzycieli podana jest w ilości Złp. piętnaście Tysięcy. — W Krakowie d. 18 Marca 1823 r.

Kuliczkowski, Pisarz.